
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023 № 167                                                        с. Петропавловское

Об  эффективности  организации
работы  органов  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних  Петропавлов-
ского  района  по  предупреждению
безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних,  а  также
преступлений,  совершаемых  в
отношении их

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации
района  по  социальным  вопросам,  председателя  комитета  по  образованию
Администрации  района,  председателя  комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации района Фукс И.А об
эффективности организации работы органов профилактики безнадзорности и
правонарушений  несовершеннолетних  Петропавловского  района  по
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а
также преступлений, совершаемых в отношении их,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Информацию  заместителя  главы  Администрации  района  по
социальным  вопросам,  председателя  комитета  по  образованию
Администрации  района,  председателя  комиссии  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Администрации  района  Фукс  И.А
принять к сведению (прилагается).

2.  Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
Администрации района  (Фукс  И.А.)  продолжить  работу  по  исполнению в
полном объеме организации работы органов профилактики безнадзорности и
правонарушений  несовершеннолетних  Петропавловского  района  по
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а
также преступлений, совершаемых в отношении их.

3. Принять исчерпывающие меры по вовлечению несовершеннолетних,
состоящих на профилактическом учете, в различные формы организованного
досуга и трудовой занятости.

4. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации  Петропавловского  района  Алтайского  края  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  главы  Администрации  района  по  социальным  вопросам,
председателя  комитета  по  образованию  Администрации  района,
председателя  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
Администрации района Фукс И.А.

Глава района                  С.В. Козликин



                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
Петропавловского района 
от 18.05.2023 № 167

ИНФОРМАЦИЯ
об эффективности организации работы органов профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Петропавловского
района по предупреждению безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, а также преступлений, совершаемых в отношении их.

Основными  задачами  деятельности  комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних являются:

предупреждение  безнадзорности,  беспризорности,  правонарушений  и
антиобщественных  действий  несовершеннолетних,  выявление  причин  и
условий, способствующих этому;

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
социально-педагогическая  реабилитация  несовершеннолетних,

находящихся в социально-опасном положении;
выявление  и  пресечение  случаев  вовлечения  несовершеннолетних  в

совершение преступлений и антиобщественных действий.    
Работа  по  взаимодействию  с  учреждениями  системы  профилактики

безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, в части реализации
полномочий, направленных на профилактику и предупреждение совершения
подростками  правонарушений  и  общественно  опасных  действий,  а  также
преступных  посягательств  строится  на  основе  Федерального  закона  от
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений  несовершеннолетних»,  Закона  Алтайского  края  от
15.12.2002  №  86-ЗС  «О  системе  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  в  Алтайском  крае»,  Постановления
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края
№15  от  09.12.2016  «Об  утверждении  Порядка  межведомственного
взаимодействия  органов  и  учреждений  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  при  организации
комплексной  индивидуальной  профилактической  работы  с
несовершеннолетними  и  семьями,  находящимися  в  социально  опасном
положении».

Деятельность комиссии направлена на выявление и устранений причин
и  условий,  способствующих  безнадзорности,  беспризорности,
правонарушениям  и  антиобщественным  действиям  несовершеннолетних,
координации  деятельности  субъектов  системы  профилактики.  Основной



формой  работы  комиссии  являются  заседания,  в  ходе  которых
вырабатываются и согласовываются решения по вопросам взаимодействия
субъектов системы профилактики. 

Работа  ведется  в  соответствии  с  Порядком  межведомственного
взаимодействия  субъектов  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  по  организации  индивидуальной
профилактической работы в отношении семей и (или) несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении.
 В  рамках  Федерального  Закона  от  21  мая  1999  года  №-120-ФЗ «Об
основах  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних» на территории Петропавловского района проводятся
совместные  рейды  по  профилактике  семейного  неблагополучия  и
безнадзорности  несовершеннолетних.  Во  время  проведения  рейдовых
мероприятий  по  району  были  обследованы  жилищно-бытовые  условия
семей,  состоящих  на  учете  КДН  и  ЗП.  В  ходе,  выездных  проверок,  по
неблагополучным семьям, состоящим на учете в КДН и ЗП, ПДН МО МВД
России  «Петропавловский»  проводятся  беседы воспитательного  характера,
как  с  самими  родителями,  так  и  с  их  детьми,  даются  рекомендации,
вручаются  памятки  о  пожарной  безопасности,  о  мерах  социальной
поддержки. По состоящим на учете в КДН и ЗП неблагополучным семьям
составляются  планы  индивидуально-профилактической  работы  с  каждой
семьей,  на  каждую  семью  заведены  личные  дела,  аналогичная  работа
проводится  с  несовершеннолетними,  состоящими  на  профилактическом
учете. 

 В рамках организации дополнительных мероприятий,  направленных
на  распространение  наставничества  как  формы  индивидуальной
профилактической работы в отношении несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики, за
каждым из таких несовершеннолетних закреплены шефы – наставники.

 В  целях  выявления  детей  и  семей  на  ранних  стадиях  семейного
неблагополучия,  организации своевременной реабилитационной работы по
профилактике социального сиротства, недопущению жестокого обращения с
детьми  на  территории  района  ежегодно  проводится  межведомственная
комплексная профилактическая операция «Малыш».

В  целях  координации  работы  служб  системы  профилактики,
ежеквартально  на  заседаниях  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и
защите их прав заслушиваются все службы системы профилактики о работе с
семьями и детьми, находящимися в социально - опасном положении. 

Ежемесячно проходит сверка со службами системы профилактики по
состоянию  безнадзорности,  беспризорности,  правонарушений
несовершеннолетних по утвержденной форме.

По  состоянию  на  01.05.2023  года  на  учёте  в  комиссии  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  состоит  21  семья,  находящихся  в
социально опасном положении, в которых проживает 50 детей (в 2022 году -
25/61). Наблюдается снижение количества таких семей. 



С начала 2023 года с учета сняты 5 семей, находящиеся в социально
опасном положении, в которых проживают 10 детей (в 2022 году в отчетном
периоде с  учета сняты 5 семей,  в  которых проживают 16 детей).  На учет
поставлены 2 семьи в которых проживают 4 ребенка (в 2022 году 4/8).

По  состоянию  на  01.05.2022  года  на  учёте  в  комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав стоят 13 подростков (в 2022 году -
19). С ними проводится индивидуальная профилактическая работа службами
системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних.

В  школах  района  ведётся  постоянный контроль  посещения  учебных
занятий детьми, состоящими на учёте. С родителями данной категории детей
регулярно  проводится  индивидуальная  профилактическая  работа,
оказываются консультационные услуги по вопросам воспитания детей.  На
каждого  несовершеннолетнего,  находящегося  в  социально  опасном
положении,  разработаны  индивидуальные  программы  реабилитации,
выполнение  которых  контролируется  комиссией  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав. Все несовершеннолетние посещают
кружки и спортивные секции.

В 2022 году рассмотрен 1 административный материал в отношении
несовершеннолетнего, совершившего административное правонарушение, (в
2022  году  -  7  административных  материалов  в  отношении  5
несовершеннолетних). 

По  состоянию  на  01.05.2023  года  преступлений,  совершенных
несовершеннолетними  не  выявлено.   На  01.05.2022  года  также  не  было
выявлено преступлений, совершенных несовершеннолетними.

Причинами  и  условиями,  способствующими  безнадзорности,
правонарушениям  и  антиобщественным  действиям  несовершеннолетних
явилось ненадлежащее исполнение родителями обязанностей по воспитанию,
содержанию и обучению несовершеннолетних.

Все  несовершеннолетние поставлены на  учёт  в  учреждения системы
профилактики для проведения индивидуальной профилактической работы.

За данной категорией детей ведётся постоянный контроль со стороны
служб  системы  профилактики.  На  особом  контроле  находится  вопрос  их
занятости в свободное от учёбы время.  

В  районе  скоординирована  деятельность  всех  служб,  организаций,
учреждений, занимающихся вопросами опеки и попечительства. 

В 2023 году 1 родитель лишен родительских прав, (в 2022 году - 1).
Родителей  ограниченных  в  родительских  правах  -  0,  (в  2022  году  -  2).
Родителей, восстановившихся в родительских правах -  0, (в 2022 году - 0).

По  каждому  факту  выявления  ребёнка,  оставшегося  без  попечения
родителей,  принимались  неотложные  меры.  Население  района  владеет
информацией  о  формах  семейного  устройства  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей.  С  семьями,  решившими  взять  под  опеку  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  проводится  разъяснительная,
подготовительная работа. 



В 2023 году в рамках реализации Закона Алтайского края от 7 декабря
2009  г.  N  99-ЗС  "Об  ограничении  пребывания  несовершеннолетних  в
общественных  местах  на  территории  Алтайского  края"  с
несовершеннолетними  и  их  родителями  в  общеобразовательных
учреждениях района регулярно проводится разъяснительная работа, беседы.
Службами  системы  профилактики  проводились  вечерние  рейды,  в  ходе
которых  были  выявлены  2  несовершеннолетних,  нарушивший
вышеуказанный  Закон,  (в  2022  году  -  3).  Родители  несовершеннолетних
привлечены к административной ответственности. 

Комиссией  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
продолжается работа по:

координации  деятельности  органов  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в  соответствии  с
действующим законодательством; 

снижению уровня подростковой преступности в районе;
          выявлению  и  устранению  причин  и  условий,  способствующих
безнадзорности,  беспризорности,  правонарушениям  и  антиобщественным
действиям несовершеннолетних в пределах своей компетенции;

 обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
 своевременному  выявлению  службами  системы  профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних семей, находящихся
в социально-опасном положении;

 оказанию  помощи  родителям,  злоупотребляющим  спиртными
напитками, с целью устранения основной причины неблагополучия семьи.    

Заместитель главы Администрации района
 по социальным вопросам                                                                       Фукс И.А.

17.05.2023


